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Vyriausias Lietuvos išlaisvinimo 
Komitetas Pareiškia:

Nauji Valymai Komunistį Vadovybėje
Malenkovas, Molotovas )ir Kalganovičius Išmesti iš Vadovybės

DIDŽIO IR REIKŠMINGO ĮVYKIO METINĖ SUKAKTIS
Amerikos Balsas Kalba Lietuvai Apie Garbingąjį SLA

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto tikslas, 
kol Lietuva tebėra Sovietu okupuota, pasilieka nekinta
mas — kovoti Lietuvos išlaisvinimą ir nepriklausomos 
demokratinės valstybės atstatymą. Dėl besikeičiansios 
tarptautinės padėties gali tekti keisti kovos metodus ir 
priemones, bet VLIKo darbas nesustos, iki Lietuvos iš
laisvinimas įvyks.

'Lietuvos išlaisvinimas butų pasiektas, jei Sovietinis oku
pantas išvestų iš Lietuvos savo ginkluotąsias pajėgas, policiją, 
sovietinę administraciją ir jei krašte butų užtikrinti laisvi rin
kimai, per kuriuos žmonės be baimės galėtų išsirinkti Tautos 
Atstovybę, sudaryti teisėtą vyriausybę ir pasisakyti, kokios 
santvarkos nori.

Lietuvos išlaisvinimas galėtų įvykti karo arba suirutės so
vietiniame bloke pasėkoje, arba taikiomis prienibnėmis.

Karas šiandien laikomas pasauline katastrofa, kurios visi 
stengiasi arba visai išvengti, arba galimai atitolinti. Sovieti
nio bloko pairimas tam tikromis aplinkybėmis, kaip parodė 
Lenkijos ir Vengrijos pavyzdžiai, yra galimas ir gali turėti 
Lietuvos išlaisvinimui toli einančias pasėkas. Taikiomis prie
monėmis tarptautinius nusikaltimus ir neteisybes atitaisyti 
reikia daug pastangų ir laiko. Juo labiau, kad laisvieji Demo
kratiniai Didieji, o taip pat Jungtinių Tautų Organizacija sto- 
kuoja ryžto padaryti tarptautiniais klausimais drąsius ir tei
singus sprendimus ir juos vykdyti. Sovietų Sąjungos paverg
tų kraštų, jų tarpe ir Lietuvos, išlaisvinimo reikalai buvo ati
dedami ateičiai. Nors, kaip tik dabar, paskelbus Jungtinių 
Tautų Organizacijos specialios komisijos raportą apie Sovietų 
žygdarbius tautinę revoliuciją Vengrijoje užgniaužiant, viso 
laisvojo pasaulio akys vėl kreipiamos į Sovietų nusikaltimus 
okupuotuose kraštuose, Vengrijos klausimui spręsti šaukiama 
nepaprasta Jungtinių Tautų pilnaties sesija ir tąja proga So
vietų pavergtos tautos užtikrinamos, kad jų laisvinimo reika
las nėra ir nebus pamirštas.

Tad VLIKas budi ir laiko 
savo pareiga visą laiką vi
siems priminti, kad Lietuvos 
pavergimas > tebėra skaudus 
faktas, kad jis yra viena iš 
kliūčių teisingai, pastoviai ir 
visuotinai taikai pasaulyje 
pasiekti ir kad tas Sovietų 
Sąjungos tarptautinis nusi
kaltimas negali būti užmirš
tas, kol skriauda bus atitaisy
ta ir Lietuva laisva.

Gal tai užtruks. Turime bū
ti pasiruošę pakelti tarptau
tinės politikos bangavimus, 
vilčių priartėjimą, bet taip 
pat jų atitolimą ir vis tuo pa
čiu ryžtu ištverti ir laimėti.

Visus sunkumus pakelti, 
išlaikyti nepalužtamą viltį, 
ištverti viską, tikslas bus pa
siektas, turime būti susiklau
sę, ryžtingi ir vieningi — vie
ningi pastangose ir veikloje, 
kaip vieningi esame dėl sie
kiamo tikslo — Lietuvos lais
vės.

Toji vienybė turi apimti vi
są lietuvių tautą tėvynėje, 
tremtyje ir išeivijoje. Kiek
vienas lietuvis, kur jis nebūtų, 
turi likti ištikimas tautai ir 
Lietuvai. Lietuvis lietuviui vi
sur ir prie visų aplinkybių 
yra brolis. Ir lietuvio, ir tau
tos, ir ^tėvynės išdavimas yra 
tolygiai smerktini.

Lietuviai pavergtoje tėvy
nėje ar Sibiro tremtyje tuo 
pačiu jausmu turi vienas ki
tam padėti ir vienas kitą gel
bėti, kad išsilaikytų. Visa lie
tuvių išeivija vienu balsu tu
ri liudyti pasauliui pavergtos 
lietuvių tautos skriaudą ir 
šauktis teisingumo Lietuvai.

Nuo tos pareigos nėra at
leistos nei senoji, nei naujoji, 
nei priaugančios, nei busimos 
lietuvių kartos, kol Lietuvos 
laisvė bus laimėta.

Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas kviečia vi
sus tautiečius jungtis aplink 
jį tėvynės laisvinimo darbui. 
VLIKas niekad neišsižadės nei 
savo įsipareigojimų tautai, 
nei savo tautinių principų, 
nei tikslo — Lietuva turi bū
ti laisva ir nepriklausoma.

Sveikinsime Lietuvos mažu

mų atstovus, jeigu^ ir jie įsi- 
- jungs j-musų pastangas Lie
tuvai laisvę atgauti ir jos ne-’ 
priklausomai demokra tin ei 
ateičiai kurti.

Aukštai vertiname gerus 
santykius ir glaudų bendra
darbiavimą su Amerikos 
Lietuvių Taryba ir per ją su 
visa JAV lietuviškąja išeivija, 
kurios darbas ir įnašas 1918 
metais nepriklausomai Lietu
vai atkurti, nepriklausomybę 
išlaikyti, o Lietuvai okupaci- 
jon patekus ir vėl ją į laisvę 
išvesti, buvo ir yra milžiniš
ki.

Remsime Lietuvos diploma
tus ir jų pastangas Lietuvos 
suverenumo teises ginti, o 
taip pat jų diplimatines akci
jas Lietuvos laisvės byloje.

Bendradarbiaujame su Lie
tuvos Laisvės Komitetu, kurio 
įnašas į Lietuvos laisvinimo 
darbą yra žymus ir reikšmin
gas.

Dalyvaujame ir remiame 
Pavergtų Europos Tautų Sei
mą ir jo didžius darbus pa
vergtoms tautoms laisvinti.

Kviečiame visą lietuviškąją 
išeiviją remti VLIKo darbus 
ir jiems talkinti, o taip pat 
talkinti ir kitus lietuviškiuo- 
sius veiksnius, kurie, bendra
darbiaudami su VLIKu, dirba 
Lietuvos laisvei.

Siekdami laisvinimo žygius 
paspartinti ir atsižvelgę busi
mos nepriklausomos Lietuvos 
•interesų, stengsimės megzti 
santykius su visais Lietuvos 
kaimynais: lenkais, vokiečiais, 
gudais ir kitais. Siekdami ben
drąją kovą prieš komunizmą 
sustiprinti, kartu siekiame, 
kad kaipnynai atsisakytų šovi
nizmo ir nepagrįstų pretenzijų 
į Lietuvai priklausančias že
mes, jei jie tai darb.

Santykiai su ukrainiečiais 
bus pagyvinti, siekiant su jais 
glaudesnio bendradarbiavimo.

Sveikinsime kiekvieną san
tykių su kaimynais išlygini
mą, ar tai liestų senas ar nau
jas problemas. Tačiau, neap- 
leisime gyvybinių Lietuvos in
teresų nei teritorinių, nei po-

Iš Londono pranešama, kad 
Kremlius pašalino iš valdomų
jų organų tris aukštus parei
gūnus: V. M. Molotovą, Geor- 
gį Malenkovą ir Lazarą Ka- 
ganovičių. Lenkų pranešimai 
teigia, kad visi trys paminėti 
yra yra reštuoti Maskvoje. 
Be šių trijų, kiti trys, kurių 
vardai nepaminėti, pašalinti 
iš prezidiumo Komunistų Par
tijoje, bet laikinai palikti val
džios postuose. >

Maskvos rad:jo šį praneši
mą patvirtino, kad Molotovas, 
Malenkovas ir Kaganovičius 
yra pašalinti iš valdžios atsa- 
komingų pareigų. Pirmesnės 
žinios teigė, kad Dimitri Še- 
pilov pašalintas, bet Maskvos 
oficialiam pranešime jo var
das neminimas. Kiti asmenys, 
kurie vaidina svarbią rolę ko; 
munistų partijoje, Maxin Su- 
burov ir M. G. Pervuchin, pa
žeminti dėl neištikimybės.

Komunistų partijos organas 
“Pravda” smarkiai puola pa
šalintus ir juos vadina prie- 

litinių, nei ekonominių, nei 
kultūrinių.

Manome, kad nesusiprati
mai su kaimynais ateityje bus 
lengviau sprendžiami negu tai 
buvo praeityje. ’ Pasisakome 
už integruotą Europą, kurioje 
sumažėtų suverenumo, presti
žo ir interesų aukštos sienos. 
Tikime, kad tarpt a u t i n i a i 
klausimai apjungtoje Europo
je bus lengviau reviduojami.

Todėl remiame Europos in
tegravimą, o taip pat sritinių 
federacijų steigimą.

Pirmoje eilėje vertinsime 
kiekvieną pastangą, kuri ves 
■į glaudesnį trijų Pabaltijo 
tautų ir valstybių bendradar
biavimą.

VLIKas, organizuodamas ir 
vesdamas Lietuvos laisvinimo 
kovą, neturi jokių pretenzijų 
tapti išlaisvintos Lietuvos vy
riausybe. Išsilaisvinusi lietu
vių tauta, atgaudama krašto 
nepriklausomybę, pati suda
rys vyriausybę ir pasirinks 
santvarką, kuri užtikrintų vi
siems laisvę, teisingumą ir de
mokratiją.

Kol tai įvyks, palankiai 
žiūrime į kiekvieną pagerėji
mą pavergtame krašte, kurs 
padėtų lietuviams išsilaikyti 
dvasiniai, medžiaginiai ir kul
tūriniai.

Kad padėtis krašte gerėtų, 
darysime laisvajame pasauly
je ir per tarptautines organi
zacijas viską, kad sovietiškojo 
okupanto sauvaliavimą ir ne
teisėtus veiksmus sustabdytų, 
o taip pat sulaikytų lietuvių 
tautos žudymą, persekiojimą, 
trėmimą, laikymą priverčia
mojo darbo stovyklose, Sibiro 
tremtyje ir jos visokiariopą 
išnaudojimą. Visada ir visur 
reikalausime, kad ištremtuo
sius Sovietų Sąjungon oku
pantas grąžintų Lietuvon.

Reiškiame padėką visiems, 
kurie moraliai ir medžiaginiai 
remia VLIKo darbus, o taip 
pat aukštai vertiname šalpos 
organizacijų ir pavienių asme
nų pastangas dosniai sušelpti 
tėvynėje vargstančius tautie
čius ir Sibiro tremtinius. Ieš
kosime būdų sumažinti So
vietų plėšikišką muitų siste
mą, kad Vargstančiųjų šalpa 
nesudarytų okupantui sava
naudiško. pasipelnymo šaltinį.

VLIKo Prezidiumas.
1957 m. birželio mėn.
New York’as.
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šais komunistų partijos vadų. 
Pagal organo “Pravdos” pa
reiškimą, nežiūrint kokiose 
pareigose bebūtų ir kokie as
menys, jie privalo pasiduoti 
partijos disciplinai.

Pašalintieji savu laiku užė
mė svarbias vietas. Molotovas 
ilgoką laiką buvo užsienio mi- 
nisteris, vėliau ministeris pir
mininkas, Malenkbvas buvo 
ministeris pirmininkas ir Sta
lino pirmoji ranka.

Apsivalius, ir Chruščiovui 
laimėjus, sudalytas naujas 
Politbiuro prezidiumas iš šių 
asmenų: ministeris pirminin
kas N. Bulganinas, Ukrainos 
partijos bosas Kirichenko, 
partijos sekretorius Chruščio
vas, atstovų ministeris pirmi
ninkas Mokojanas, partijos 
reikalų žinovas Suslovas ir 
maršalas Vorošilovas. Jie val
dys Sovietų Sąjungą pagal sa- 

l'vo kurpalį. Aišku, viskas 'bus 
daroma taip, kaip Chruščio
vas padiktuos, nes jis yra par
tijos sekretorius.

Amerikos ambasadoje lie
pos 4 dieną atstovų pirminin
kas Mikojanas pareiškė, kad 
laimėjo tie, kurie stoja už tai
ką ir draugišką1 sugyvenimą 
su kaimynais, ir kad neįvyko 
jokio pasikeitimo politikoje, o 
pašalintieji norėjo pakeisti da
bartinę politiką.

— Kitos dienosužinios teikia, 
kad pašalintiems iš politbiuro 
bus sudaryta byla ir atiduoti 
teismui.

Siūlo Visas Kuršiu Marias 
Prijungti Prie Lietuvos 

v
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“Karas” Tarp Lietuvos ir 
Kaliningrado Žvejų

Vilniaus “Tiesoje” atspaus
dintas Neringos MŽŽS direkto
riaus Zigmo Banaičio ir “Pa
sieniečio” žvejų artelės pirmi
ninko Jono Norkevičiaus siū
lymas apie žvejybos tvarky
mą Kuršių mariose.

Iš bendro 1613 kv. kilomet
rų Kuršių marių ploto Lietu
vos respublikai priklausą tik 
413 kv. kilometrų. Tame ket
virtadalyje ploto intensyviai 
žvejoja 7 žvejų artelės. Kali
ningrado (Karaliaučiaus) sri
čiai priklausančiuose v a n- 
denyse žvejų esą daug ma
žiau. “Kai musų žvejai, nu
plaukia į Kaliningrado srities 
vandenis, pasitaiko nesusipra
timų, kai kada jiems uždrau
džiama žvejoti. Pernai musų 
žvejai sužvejojo mažai karšių. 
Gi neapžvejuotuose plotuose 
gausu ne tik šių žuvų, bet ir 
sterkų ir kitųi Nežvejoja jų 
kaliningradiečiai, neduoda žve
joti ir mums”.

Su unguriais esą panašiai. 
Pagrindiniai ungurių telkiniai i 
esą už Nidos, kur jų sugau- | 
narna maždaug 4 kartus dau- j 
giau, negu vandenyse prie 
Lietuvos. Kaliningradiečiai un
gurių negaudo ir neduo
da Lietuvos žvejams gaudy
ti. Kaliningradiečiai neleidžia 
Tclmano vardo žvejų artelei 
nei didstinčių žvejoti. O dėl 
žaliavos stokos iki šiol nega
li pilnu pajėgumu dirbti Ni
dos bei Rusnos žuvies apdoro
jimo įmonės. Toliau rašoma:

“Kokia peršasi (išvada? 
Kuršių mariose turi būti {vie
nas šeimininkas. Kas turėtų 
būti šeimininkas? Musų ma
nymu, Kuršių marias reiktų 
pavesti Tarybų Lietuvai. Kali
ningradiečiams dėl to nuosto-

♦

Nelaukia jau manęs nei motina, nei sesė, 
Jau niekas nedovanos man žydinčios gėlės, 
Tenai motutės akys mielos, jau užgesę, 
Nebus daugiau tokios, kuri mane mylės.

P. Babickas.

Džiaugsmingi raminimo 
žodžiai verkiančiai Lietuvai

Jau metai praėjo nuo SLA 
sukaktuvinio seimo. Gal kai- 
kuriems SLA nariams atrodo, 
kad tai paprastas įvykis. Bet 
pažiūrėkime, kaip Amerikos 
Balsas šį įvykį įvertino ir ko
kią reikšmę tam pridavė. Apie 
praeitų metų SLA seimą, Det
roite, Amerikos Balsas, kurį 
išlaiko Amerikos valdžia, per
davė pavergtai, kenčiančiai 
Lietuvai tokį raportą, kurį 
paruošė P. Labanauskas.

Liepos pradžioje, Detroito 
mieste, įvyko Amerikos Lie
tuvių Susivienijimo Seimas. 
Šiai organizacijai šiemet su
kako 70 metų. Tai keliolikos 
tūkstančių narių organizaci
ja, kurios seimai buvo ir te
bėra stambus įvykiai Ame
rikos lietuvių gyvenime.

Susivienijimo seimai šaukia
mi kas du metai. Nors ši or
ganizacija turi pobūdį savišal
pos ir apdraudos, bet jos sei
mai nekartą padarė ir politi
nius pareiškimus., ■

.1896 metais Susivienijimo 
Seimas 200,000 Amerikos lie
tuvių vardu pareiškė viešą 
protestą prieš Kražių skerdy
nes ir kitus rusų valdžios per
sekiojimus Lietuvoje.

Kai kurių seimų metu buvo 
surengiamos įspūdingos eise
nos gatvėmis ir tautiniai pa
radai. Bene įspūdingiausias 
lietuvių paradas įvyko 1910 
m. Čikagoje. Ano meto laik
raštininkai, aprašydami para
dą, pastebi, kad didžiulėje ei
senoje dalyvavo 37 organiza
cijos su 8 orkestrais. Pagal • 
to laiko papročius parade da
lyvavo 70 karietų, kuriose bu
vo sukinkyta po ketvertą ark
lių ir jau buvo 12 automobi
lių. Tos eisenos vadovu buvo 
kompozitorius Mikas Petraus
kas.

Seimo pagrindines kalbas 
pasakė B. Balutis, dabartinis 
Lietuvos atstovas Anglijai ir 
dr. J. Šliupas.
Jubiliejinis seimas

Jubiliejinis seimas Detroite 
buvo gausus ir įspūdingas. 
Per 300 kuopų turinčių orga
nizaciją atstovavo žmonės su
skridę tiek nuo Atlanto, tiek 
nuo Ramiojo vandenynų pa
kraščių bei Kanados. Daugu
ma atstovų atkeliavo tiesiog 
iš Čikagos Lietuvių Kultūros 
Kongreso ir pirmosios Ameri
kos ir Kanados Lietuvių Dai
nų Šventės.

Susirgus SLA prezidentui 

lio nebūtų, nes jie turi kitas 
marias ir daugiau žvejojamų 
vandenų”.

Bakaitis ir Nork e v i č i u s 
skundžiasi ir dėl brakonierių, 
kurie tarp Klaipėdos ir Juod
krantės ištrauko ungurių gau- 
dykles ir nurankioja žuvis. 
Su lašišų žvejyba taip pat 
esą netvarkoje. “Kai lašišos 
plaukią į Nemuną neršti, jas 
žvejoti uždrausta. O tuo me
tu jų kaip tik daugiausia su- 
žvejojama ir pardavinėjama 
turguje”. E.

Pirmuosius lietuviškus kili
mus pradėjo austi Lentvario 
kilimų fabrikas.

o

vice

vadovaudamiesi

adv. K. J. Kalinauskui, seimą 
atidarė ir jam vadovavo 
prezidentas iP. Dargis.
SLA prez. P. Dargio 
sveįkinimo žodis

('Šie žodžiai buvo ištisai 
perduoti į Lietuvą)

“Lietuviais esame mes gi
mę, lietuviais norime ir būti... 
Šiuo obalsiu 
musų pirmieji imigrantai prieš 
70 metų sukurė tą garbingąją 
organizaciją — Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje. Ir tas 
Susivienijimas, nelyginant lie
tuviškas ąžuolas, išlaikė per 
70’ metų visas audras ir pui
kiai išsišakojo. O tos šakos iš
leido puikius ir gražius žie
dus.

Tos šakos, yra Susivieniji
mo kuopos, kurios yra išsis
klaidžiusios po visą plačiąją 
Ameriką nuo Atlanto iki Pa- 
cifiko. O tie žaliuojantieji la
peliai, tie žiedai, tai Jus bro
liai ir sesutės, SLA nariai. Vi
sur kur nuvažiuosi, rasi musų 
kuopas, rasi musų žmones, 
kurie įsikinkę į įvairius dar
bus.

Šiandien, SLA nariai dirba 
ne tik. kuopose,-bet-ir kitose 
organizacijose: garbin game 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbe, 
vietas ir dirba sunkų Balfo 
darbą, 
žmonėms atvykti į šį laisvės 
kraštą, ir gelbsti Europoje 
juos nuo bado.

Kaip pirmieji lietuvių imi
grantai sukurė šį SLA prieš 
70 metų, taip ir antroji imi
grantų 
versta 
kraštą, 
vykę į 
sų eiles/ Mums nesvarbu ko
kios Spalvos ar rūšies jie ne
šiojo kaklaraištį Lietuvoje, 
mums svarbu, kad jų širdyse 
plaka lietuviškas kraujas, kad 
jie myli savo kraštą, kad ko
voja už g'mto 
ir kad ‘jungiasi 
drąją, didž:ąją 
riotinę lietuvių 
Amerikoje, kad 
tauta, pasidarytume ir pasiro- 
dytume dar stipresniu ir ga
lingesni”.

žmonės užimamusų

savo tautosgelbsti

banga, kuri buvo pri- 
apleisti savo gimtąjį 
savo tėvų žemelę, at- 

šį kraštą ateina į mu-

krašto laisvę 
į musų ben- 
brolišką pat- 

organizaciją
mes, kaipę

Maloni staigmena visiems 
seimo dalyviams

Jubiliejinį SLA seimą svei
kino Michigan valstijos guber
natorius M. Williams. Jis pri
minė, kad Amerika niekada 
nepripažino ir nepripažins ko-

Žinios iš Okupuotos 
Lietuvos

(Eltos pranešimai)
Ministerijų refo r m o s. — 

Maskvoje posėdžiavusi Sovie
tų Sąjungos aukšč. taryba, 
kuri baigė savo sesiją gegu
žės 12 dieną, nutarė panai
kinti eilę sąjunginę pramo- 
hės ir statybos ministerių ir 
pripažino reikalinga panaikin
ti tas ministerijas ir atskirose 
respublikose. Atitinkamus į- 
statymus galėsią pravesti tų 
respublikų aukščiausios tary
bos. Maskvos nutarimu panai-
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munistų okupacijos Lietuvoje 
ir kad Amerika Lietuvos ne
pamirš. Gugernatorius savo 
kalbą baigė lietuviškai, tuomi 
padarydamas didelę staigme- : 
ną visiems seimo dalyviams, 
šiais žodžiais: “Kas bus, kas 
nebus, bet Lietuva nepražus”.

Po visų nuoširdžių 
mo kalbų, po kelių 
tempto danbo, SLA 
turėjo savo tradicinį
Pirm negu laike banketo iš
lieti seimo dalyviams savo 
krištolinį džiaugsmą, jie išlie
jo gailią susijaudinimo ašarą. 
Banketo pradž:a prasidėjo 
koncertine dalimi. Vyrų trio, 
dalyvaujant jame ir pačiam 
jaunam kompozitoriui Zaran- 
kai, padainavo jo sukompo
nuotą pagal rašytojo Petro 
Babicko žodžius dainelę: “Ne
laukia manęs nei motina, nei 
sesė. Jau niekas nedovanos 
man žydinčios gėlės. Tenai 
motutės akys jau užgesę. Ne
bus daugiau tokios, kuri ma
ne mylės”.

Šie jautrus poeto žodžiai 
giliai palietė kiekvieną banke
to dalyvį. Kiekvienas turėjo 
ten mylinčią motiną ar sesę. 
Daugelių motinos jau 
šaltame kape, kitų motinos, 
ar sesės, tolimame Sibire. Su 
melodinga daina visi atsimi
nimai grįžo į skaišciosios"ir 
laimingosios kūdikystės lai
kus, kada buvo visi drauge ir 
kai gimtas lizdas skambėjo 
džiaugsmu.

Dabar tie laikai visiems 
jau tolimoj praeity. Jau nu
keliauta toli. Liko tik atsimi
nimų galingieji sparnai, kurie 
nešą į praeitį ir į buvusiuo
sius džiaugsmo laikus.

Taip galvojant daugelis pa
skęstų giliame nusiminime. 
Bet kaip verkiančią Lietuvą 
raminą gyvos organizacijos 
stiprybės ir vilties žodžiais, 
taip ir visi SLA nariai turi 
nuraminimą ir stiprybę, nes 
jie, nors ir toli nukeliavo, ta
čiau nenutolo nei nuo moti
nos troškimų nei nuo tėvynės 
šauksmo. Jie ar pavargę ar 
pasenę, vis tiek yra tie, kurie 
nepavargdami darbuojasi sa
vo tautos dirvoje. Visų nura
minimas ir džiaugsmas yra 
bendroji organizacija, 
didžiuojasi visas lietuvių pa
saulis net pavergtoji tėvynė.

Visą tai girdėjo musų bro
liai, prispausti vergijos. Kiek 
tie žodžiai ir dainos jiems da
vė vilčių ir džiaugsmo, tik jie 
gali pasakyti. Gal kai kam at
rodo, kad SLA veikla ir pa
prasta ir pilka. Ne, SLA neša 
brangiausį tautos turtą išei
vijoje — jos gyvybę.

kinamos šios visasąjunginės 
respublikos m misterijos: Po
pieriaus ir medžio apdirbimo 
pramonės, miestų ir kaimų 
statybos, lengvosios pramo
nės, naftos pramonės, mėsos 
ir pieno produktų pramonės, 
maisto prekių pramonės, sta
tybinių medžagų pramonės, 
žuvies pramonės, statybos, 
anglies, metalurgijos ir che
mijos pramonės ministerijos. 
Panaikinamų ministerijų įmo
nės pereis vadinamų “liaudies 
ūkio tarybų” (LUT) žinion. 
Kaip tos ministerijų reformos 
pasireikš .okupuotoje 
je, dar nežinoma.

$.*
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PASIŽVALGIUS

Londono konferencijoj ! 
einama prie susitarimo

Jau seniai Londono vyksta 
taip padinama nusiginklavimo 
konferencija, kurioj dalyvau
ja Amerikos, Sovietų Sąjun- 

, gos, Didžiosios Britanijos, Ka
nados ir Prancuz jos atstovai, 
tačiau iki šiol prie jokių susi
tarimų nusiginklavimo klausi
mu nebuvo prieitai

Dabar pranešama, kad 
Amerikos atstovui Stassenui 
pasiūlius sustabdyti atominių 
ginklų bandymus dešimčiai 
mėnesių, ir per tokį pat laiką 
ruoštis sustabdyti atominių 
ginklų gamybą, gavo pritari
mą tokį planą vykinti. Teigia
ma, kad tokio plano vykini- 
mui nuolaidų buVo padaryta 
iš abiejų pus:ų ir kad sovietų 
atstovas sutiko su tokia kon
trole, ir kad soviętų atstpvas 
Zorinas pasveikinęs Amerikos 
atstovą už to^į pasi u 1 yįm ą. 
Britanijos atstovas 'dar pasiū
lė, kad butų pakviesta ir ko- 
munist’nė Kinija į nusiginkla
vimo konferenciją, bbt Dulles 
tokiam pasiūlymui nepritarė, 
sakydamas, kad Kinija galės 
vėliau prisidėti prie penkių 
valstybių susitarimo.

Kaip atrodo, tai ilgai aižsi- 
siusioj nusiginklavimo kbnfe- 
rencijoj einama prie šiokio to
kio susitarimo, bet ar tie su
sitarimai bus p’Įdėmi, ’ tai rei
kia labai abejoti. Jog iš pra
eities žinoma, kad j su Suvietų 
Sąjunga buvo padaryta daug 
sutarčių, bet jos nebuvo išpil
dytos. Taip gali atsitikti ir su 
nusiginklavimo susi tarimu, 
nes sovietams sutartys nieko 
nereiškia. J

----- O----- i---------  

“Vilnies” apžvalgininkas, 
Chruščiovo. tarnas

Susivienijimo organas Tė
vynė neveda johįių polemikų 
su kitais laikrašč-ais. Tuo la
biau nėra jokios tikslo polemi
zuoti su Maskvai tarnaujančių 
žmonių organu, klkiu yra či- 
kagiškė “Vilnis”. '

“Vilnies” 152 numeryje, jos 
apžvalgininkas, tapęs Chruš
čiovo tarnu, negražiai plusta 
Tėvynės redaktorių' dėl poli
tinėje apžvalgoje^ Vaprašymo 
n e v y k u šio Kremliaus boso 
Chruščiovo propagandinio me
lo, kur jis tyčiojas iš krauju- 
je paklupdytos Vengrijos, kur 
p r a n a š auja, kad Amerikos 
ateinančios kartos neva bu
siančios komunistinės.

Tėvynės apžvalgoje tiksliai 
ir korektiškai nurodyta ko 
verti šie Chruščiovo melai. 
“Vilnies” apžvalgininkui nieko 
nenorime sakyti, nes kuprotą 
tik mirtis pataiso, bet savo 
skaitytojams gal’me čia pa
brėžti, kad lygiai tokios' pa
čios nuomonės yra visa pat
riotinė lietuvių visuomenė, ly
giai taip šiuos faktus vertina 
Amerikos lietuvių visuomenės

SLA Antrosios Apskrities Gegužinė 
Įvyks Liepos 28 Dieną

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje antrosios apskrities ren
giamas piknikas-gegužinė įvyks liepos men. 28 dieną, gražiame 
WOODLAND-VYTAUTO PARKE, Worcester, Mass. Pradžia 
1 valandą po pietų.j į Grieš geras orkestras, bus programa, veiks 
turtingas ir 'įvairus! bufetas.

Rengėjai kviečia vietinius ir apylinkėse gyvenančius tau
tiečius, ypač SLA įtarius iš anksto ruoštis ir šiame piknike-ge- 
guž/nėje dalyvauti,1 susitikti draugus ir pažįstamus ir drauge 
pabuvoti gražiame.^ parke ir linksmai praleisti laiką.

Šiam piknikui įvadovauja V. Mitrikas ir A. Kriaučialis, pa
dedant kitiems Susivienijimo 57 kuopos nariams.

Į J Kviečia Rengėjai.

Kaip Veikia Kitos Fraternalės Organizacijos

Šioje šalyje, karį)? žinia, esa
ma labai daug įvairių frater- 
nalių organizacijų.! įlos sukur
tos ir tautiniais iii tikybiniais 
ir kitokiais pagrindais.

Musų Susivienijimo veikėjai 
savo susirinkimuose dažnai 
svarsto, kaip galima sustiprin
ti savitarpinius ryšius tarp 
narių, kaip padaryti kuopų 
susirinkimus įdomesnius ir 
labiau patrauklius. Pasirodo, 
kad ir kitos fraternalės orga- 
mzacijos turi tokias pačias 
prablemas ir visai panašius 
rūpesčius.

Ohio fraternalių organizaci
jų Kongresas, kuris šiemet 
įvyks šių metų spalio 14-15 
dienomis svarstys visiems ru
pimus klausimus. Štai, tarp 
kitko, jų leidinyje patiekiami 
duomenys iš atskirų organiza
cijų praktikos. Šie duomenys 
paimti iš minėtų organizacijų 
raportų.

Siekdamos pagyvinti orga
nizacijų veiklą ir ypatingai 
jaunimo dalyvavimą organiza- 
joje padaryti patrauklesnį, 
jos pavyzdžiui praktikuoja to
kias priemones: '

1. Jaunimui vadovauti pas
legiamas prityręs vienas in
struktorius, kuris rūpinasi 
nuolatos parūpinti jaunimui 
tinkamas programas ir suma
nymus.

2. Jaunimui parūpinti tinka
mų knygų ir laikraščių.

3. Jaunimo veiklą prižiūri 
kuopos parinktas tam tikras 
komitetas, kurs bendradar
biauja su panašiomis organi
zacijomis.

4. Kuopų jaunikio instruk
toriai daro bendrus arti esan
čių kuopų jaunimo susirinki
mus. ‘Konstruktor’ai atskirai 
pasitardami pasidalina savo 
patyrimu.

5. Kuopos iš savo lėšų pas
kiria jaunimui premijas, ku
rios duodamos bet kurioje vie
šoje veikloje pasižymėjusiems 
jaunuoliams.

6. Kuopos steigia jaunimo 
klubus.

7. Jaunimui rengiami kon
kursai. 'Už geriausius rašinius 
kilnaus turinio temomis, už 
pasižymėj’mą viešoje Veikloje.

8. Organizuojami jaunimo 
chorai ir šokių rateliai. Kuo
pos parūpina mokytojus, ku
rie moko ir bendrų šokių ir 
tautinių .

9. Kuopos rengia sporto 
rungtynes, sus;rinkimus su 
diskusijomis plačiai populia
riomis temomis. Rengia jauni
mo šventes su įvairia progra
ma.

priešakyje esanti Amerikos 
Lietuvių Taryba. Panašiai žiu
ri į bolševikinį melą ir visi 
padorus žmonės. O svarbiau
sia į šį nevykusį televizijos 
panaudojimą neigiamai pažiu
rėjo ir pats prezidentas Ei- 
senhoweris, spaudos konfe- 
renrijoje pareiškęs, kad “kom
panija šią transliaciją organi
zavusi greičiausia tai padarė 
tik norėdama savo reikalus 
pataisyti”... Tai aiškus nevy
kusio išsišokimo pas merki- 
mas.

10. Kuopos premijuoja jau
nuolius pasižymėjusius bet 
kurioje naudingoje ve’kloje: 
sporte, moksle, labdarybės ir 
patriotiniame darbe.

11. Kuopos paremia pasi
reiškusius talentus ir padeda 
jiems toliau tobulintis.

12. Kuopos paremia artimų
jų organizacijų ir visuomenės 
sluoksnių darbus, tuo populia
rindami savo organizaciją.

—o—
Šitaip plačiai galvoja kitos 

organizacijos ir tokius įvai
rius sumanymus turi savo 
veikloje. Musų veikėjams gal 
but vertėtų savo susirinki
muose pasvarstyti panašius 
sumanymus. Jeigu mes ir ne
panaudosime visų č:a suminė
tų veikimo būdų, tai gal but 
šį bei tą vis tik sau naudin
go surastume.

Juk ir Susivienijime jauni
mo klausimas pasilieka visa
dos aktualus ir apie tai kalba
ma kiekviename žymesniame 
susirinkime ir seimuose.

Springfield, Illinois
Mirė Antanas Urbanskis, 
SLA 158 Kuopos Narys

Šių metų birželio 10 dieną, 
4 valandą po pietų St. John 
ligoninėje atsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo Antanas Urbanskis, S. 
L. A. 158 kuopos narys. A. 
Urbanskiui prieš kiek la’ko 
buvo padaryta pūsles operaci
ja St. John ligoninėje. Po to 
jis ilgai sirgo ir jo sveikata 
buvo pagerėjus ir ilsėjosi sa
vo namuose. Bet birželio 8 
dieną susirgo ir vėl buvo nu
vežtas į St. John ligonię, kur 
ir mirė birželio 10 dieną.

" Veliones buvo gimęs 1876 
metais Lietuvoj, Degučių kai
me, Marijampolės priemiesty. 
Jis jaunas būdamas atvyko į 
šią šalį laimės ieškoti, kaip ir 
daugelis kitų lietuvių. Dau
giausia dirbo anglių kasyklo
se. . ■

Velionis buvo vedęs du kar
tu. Su pirma žmona susilau
kė 4 sūnūs, Alfredą, Petrą, 
Joseph, Frank ir 5 anūkus. 
Antru kartu apsivedė su An
tanina Stučiene 1940 metais, 
su kuria išgyveno iki mirties.

Velionis Antanas priklau
sė prie SLA 158 kuopos, prie 
Romos Katalikų Susivieniji
mo, prie šv. Vincento ir Povi
lo parapijos, prie PMW lokalo 
63. Jis visuomet buvo links
mas ir su visais žmonėmis 
gražiai sugyveno. Nuo minė
tų draugijų buvo prisiųsta Į 
daug gėlių puokščių bei vaini
kų, daug gėlių buvo nuo gi
minių ir draugų bei kaimynų.

Birželio 13 dieną, 8:30 va
landą ryto, daug žmonių susi
rinko į laidotuvių direktoriaus 
koplyčią atiduoti paskutinę 
pagarbą velioniui ir su juo 
atsisveikinti. Iš koplyčios iš
lydėtas į šv. Vincento ir Povi
lo parapijos bažnyčią, kur bu
vo atlaikytos maldos už ve
lionio vėlę, o iš bažnyčios nu
lydėtas į Kalvarijos kapines 
ir palaidotas šalia jo žmonos 
amžinam poilsiui.

Dideliame nuliudime liko 
žmona Antanina, sūnus, anū
kai, giminės, draugai įp kai
mynai. Taipgi velionio liūdi 
SLA 158 kuopos valdybą ir 
visi nariai, su kuriais jis dir
bo per daug metų dėl Susivie
nijimo ir , lietuvių tautos ge
rovės.

Mielas drauge, lai Tau buna 
lengva ilsėtis šaltoje ir laisvo
je Dėdės Šamo žemėje, o nu
liudime likusiai žmonai ir vi
siems giminėms reiškiu gilią 
užuojautą.

SLA 158 Kuopos Koresp.

Binghamton, N. Y.
Kaip Mes Važiavom į 

Atlantic City

Ponas Kazimieras Staniulis 
pašaukė mane telefonu ir pa
reiškė:

— Jonai, aš turiu gerą 
draugą iš Manchester, Conn., 
Susivienijimo 207 kuopos ge
rą veikėją, Antaną Saką, ku
ris dar nėra matęs JSusivieni- 
jimo visarnamio Atlantic Ci
ty, N. J., ir norėtų ten nuva
žiuoti ir pamatyti.

Aš jam atsakiau:
— Jeigu taip yra, tai ge

rai, važiuosime antradienį 
anksti ryte. Aš gerai pasišė
riau savo keturatį širmį ir pa
sileidom per Pennsylvanijos 
kalnus link Atlantic City. 
Taip bevažiuojant visai nepa
jutome, kai pasiekė tą garsų
jį pajūrį, o kartu ir Susivie
nijimo vasarnamį.

Privažiavus prie musų or
ganizacijos vasarnamio, pa
matėm p. Vinikienę bėgiojant 
apie vasarnamį. Pasisveikinę 
ir pradėję kalbėti, tuoj pa
klausėm ar turi dėl musų 
kambarį? P. Vinikienė mums 
atsakė: .

— Žinoma kad turiu. Galė
site būti kol norėsite. Taip 
mes ir apsistojome Susivieni
jimo vasarnamyje, kuris ran
dasi prie pat jųrų, ir per ku
rio langus matyti mėlinos 
bangos Atlanto vaneriyno.

Rytojaus dieną pribuvo ir 
dr. M. J. Vinikas, tai su juo 
pasikalbėjom apie Susivieniji
mo reikalus.

Ten bebūdami sutikom po
nią Sidzikauskienę, Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirmininko 
mins. Sidzikauskp žmoną, su 
kuria labai maloniai pasikal
bėjom. Taipgi sutikom ponią 
Ievą Mikolainienę iš Yonkers, 
N. Y. Tai malonaus budo mo
teris, su ja pasikalbėjom apie 
praeities laikus, nes mano 
žentas, dr. J. Butkus, studen
tu būdamas ir studijuodamas 
mediciną New Yorke, pas p. 
Mikolainienę gyveno.

Sutikom ir daugiau svečių. 
Iš Pittsburgh© ten atostogavo 
p. Galinienė. (Buvo svečių ir 
iš Detroit, Mich., bet aš jų 
pavardžių neatsimenu ir ne
galiu parašyti.

Taip įmes beatostogaudami 
Atlanto pajūry ir turėdami 
gerus laikus, nežinojom \ada 
grįšime į namtis, nes su 
naujais svečiais susitikus, lai-' 
kas bėgo labai greitai. Be ten 
sutiktų draugingų ir gerai nu
siteikusių svečių, mus viliojo, 
ilgiau ten pabūti gražusis At
lanto pajurys. ?

Jonas Kavaliauskas. ,

Pittston, Pa.
SLA 7 KIOl’OS 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
šių metų liepos men. 14 die
ną, 2 valandų, po pietų, Lietu
vių Piliečių Klubo svetainėje.

Prašomi visi kuopos nariai 
dalyvauti šiame susirinkame, 
užsimokėti mėnesines mokes
tis ir aptarti kitus reikalus.

S. Norkus,
SLA 7 kuopos ųž. sekr.

Liepos 12, 1957

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reiki 
veda DR. S, BIEŽIS, vyriausias SLA dak taras-kvotėjas.

Rašo DR. S. BIEŽIS

V'

Vandens Svarba ?

(Tęsinys)
Kad kūno fiziologija veiktų ^normaliai, 

būtinai reikalinga tam tikro kiekio’ vandens, 
be ko sveikata veikiai pašlija ir net pačiai gy
vybei sudaro pavojų. Vanduo reikalingas ke
liais žvilgsniais. Jis būtinas kraujo cirkulia
cijoje išnešiojimui maisto ir pašalinimui at
matų. Taipgi jis reikalingas ląstelėse, kurio
se įvairus chemiški ir fiziologiški pasikeitimai 
nuolačiai įvyksta ir iš kurių pati gyvybė trikš- 
ta. Jei kartais pasireikštų jose vandens sto
ka, tai tuo pačiu momentu visos šios svarbiau
sios veikmės pradeda pakrikti. Kada pasitai
ko vandens stoka didesniame kiekyje ir ilges
niam laikui, tai panašiuose atsitikimuose pa
sireiškia itin rimta padėtis, kurios nevisuo- 
met galima atstatyti ir prie geriausių aplin
kumų. Žmogus tiesiog sudžiūsta ir jį atclrė- 
kinti jau nebevisuomet tegalima. Daktarai 
tai labai gerai žino ir visados sargyboje, ka
da tokis ątsitikimas numatomas ir ligonio ne
prileidžia prie kritiškos padėties. Jei jis dėl 
bet kokios priežasties negali pakankamai van
dens gerti, tai tada įleidžiama tiesiog į krau
jo cirkuliaciją. Ši procedūra dažnai turi gy- 
vybynės reikšmės ir net esti svarbesnė už

vaistus nekuriais atsitikimais, Iš šio galima 
suprasti kaip vanduo yra svarbus musų nor
maliame gyvenime.

Vandenį gauname trims keliais. Pirma 
ir svarbiausia, tai jį gerdami. Antra, su mai
stu, kuriame jo nemažai randasi. Pavyzdžiui, 
mėsoje net iki 45 nuošimčių, o daržovėse ir 
vaisiuose net kartais viršaus 90 nuošimčių. 
Tik taukuose nėra vandens. Trečia, tai galu
tinuose netabolizmo produktuse chemišku bu- 
du nemažas kiekis jo pasidaro. Dabar klau
simas gali pareiti, kiek vidutinis asmuo pri
valo vandens sunaudoti į parą? Tai daugiau
sia priklauso nuo žmogaus amžiaus, jo *užsi- 
ėmimo ir klimato. Vasaros karščiuose jo pri
reikia net tris, keturis sykius daugiau negu 
žiemą. Tačiau už Vjs geriausias ir praktiš
kiausias būdas vandens normą nustatyti, tai 
troškulys, kuriuo ir reikia vaduotis, šiuomi 
mažai kas klaidą padarys.

Vanduo privalo būti sveikas, nesuterš
tas. Jei kartais kyla abejonė ar nuožiūra, 
tai tokiais atvejais jis reikia gerai išvirinti. 
Jei to kartais negalima padaryti, tai kur kas 
saugiau jo visai neliesti. Bakterijomis ap
krėstu vandeniu galima rimtomis ligomis su
sirgti. Dėl apsisaugojimo verčiau kiek troš
kulį pakęsti vietoje rizikuoti savo sveikatą.

Manchester, Conn.

Bus Graži SLA 207 Kuopos 
Gegužinė-Piknikas

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 207 kuopa rengia gra
žią gegužinę-pikniką šių metų 
liepos mėn. 28 dieną, Kuri Go
ri parke, Broad Brook, Conn 
Prasidės 12 valandą dieną ir 
tęsis iki 9 valandai vakaro.

Latirų puiki orkestrą gros 
visokius amerikoniškus ir lie
tuviškus šokius, tai jaunimas 
ir senesnio amžiaus svečiai ir 
viešnios galės smagiai pasi
šokti tyrame ore.

Taipgi bus gero šalto alu
čio troškuliui numalšinti ir 
skanių užkandžių pasisotinti.

SLA 207 kuopa kviečia vi
sus lietuvius ir lietuvaites da
lyvauti Susivienijimo 207 kuo
pos gegužinėje ir linksmai 
praleisti laiką sekmadienio 
popietyje.

A. Biretta,
SLA 207 kuopos pirm.

Rodney, Ont., Canada

Mirė SLA 320 Kuopos 
Žymus Veikėjas

1957 metais birželio mėn. 
20 dieną Rodney, Ont., savo 
tabako ūkyje staiga netikėtai 
nuo širdies priepuolio mirė 
musų 320 kuopos steigėjas ir 
nuolatinis valdybos narys nuo 
1948 metų, Emilis Schneide- 
ris, sulaukęs 53 metus am
žiaus.

Velionis Emilis gimęs Šakių 
apskrity, prieš Lietuvos oku
paciją dirbo Alytaus rajono 
Mokytojų Inspekcijoj. Yra 
mokytojavęs Pajevonio vals. 
ir vėliau kitose Alytaus rajo
nų vietovėse. Buvęs veiklus 
šaulys ir kitose organizacijo
se veikėjas. Bolševikams pa
vergiant Lietuvą, pasitraukė 
į vakarus pasir in k d a m as 
tremtinio dalią su visa savo 
šeima. Įvairus tremties išgy
venimai dalinai ir prisidėjo 
prie jo taip ankst y v o s i o s 
mirties. Prieš dešimt metų, 
su pagalba nuo anksčiau čia 
gyvenančių jo dviejų brolių, 
atsikėlė į Canadą ir po kelių 
sunkaus darbo metų čia įsigi
ję, taboko farmą, kurią gra
žiai aptvarkęs, besiruošė leng
vesniam gyvenimui ir štai ne
tikėtai ankstyvoji mirtis at
skyrė nuo šeimos. Liko di

džiausiam nuliudime žmona 
Erna, dvi dukros Irena ir 
Vanda, trys sūnus — Vytau
tas, Benius ir Reinhartas, du 
broliai Vilius ir Otto Canadoj 
ir trečias Albertas — Kaune, 
trys sesutės — Erna Cana
doj, Elena — Philadelphia ir 
Metą ■—- Kaune, žentai V. 
Povilaitis ir Hebblethwite ir 
daugelis kitų giminių, artimų
jų bei draugų.

Į paskutinę poilsio vietą 
—, Rodney kapines palydėjo 
apie 100 automobilių — gimi
nės, draugai bei kaimynai.

A. K.

Lietuvių Studentų Są
jungos Kreipimasis

į I Visuomenę

Mielieji Tautiečiai,
Tikriausiai daugumai Jūsų 

yra žinoma, kad Lietuvių Stu
dentų Sąjunga JAV-se leidžia 
informacinį anglų kalba žur
nalą “Lituanus”, kuris regu-< 
liariai pasirodo keturius kar
tus metuose. Šis žurnalas lei
džiamas jau treti metai. Jis 
aplankė beveik visas Ameri
kos universitetų bibliotekas ir 
daug įtakingų svetimtaučių, 
informuodamas apie Lietuvą 
bei jos tragediją, lietuvių kul- 
turinius pasireiškimus ir kita.

Norėdami padidinti šio lei
dinio tiražą, tuo įgalinus di
desniam skaičui svetimtaučių 
išgirsti apie Lietuvą, prašome 
lietuvių visuomenę paramos. 
Lietuvių Studentų S-gos JAV 
visuotino suvažiavimo nutari
mu, lėšų kėlimui yra sudary
tas iš įvairių akademinių or
ganizacijų atstovų “Lituanus” 
Remti Komitetas pirmininkau
jamas inž. Vytauto Šliupo. 
Nuo Jūsų paramos priklausys 
šio komiteto pasisekimas, tuo 
pačiu ir žurnalo ateis. Padė
kit šiam žurnalui iš pradinės 
stadijos pereiti į gyvavimo 
fazę. Be jūsų pagalbos mes 
to neįstengiame padaryti.

Gal but iki šiol nevisi pa
kankamai buvot informuoti 
apie “Lituanus” turinį bei jo 
paskirtį. Stengsimės tokios 
informacijos daugiau patiekti, 
tikėdami, jog ir Jus neliksit 
abejingi musų prašymams, 
konkrečiai paremdami šį pra

smingą studentų darbą. Ar 
Lietuva turės daugiau draugų, 
ar priešų, priklauso nuo Jūsų. 
Kuo didesnė svetimtąučių vi
suomenės dalis žinos apie mu

sų tėvynę bei jos kančias, tuo 
didesnis palankių balsų skai
čius bus Lietuvos laisvės by
lai kelti.

Juozas Kurklys’,
Lietuvių Studentų S-gos 
JAV C. V. Pirmininkas.

Visas aukas prašom siųsti: 
LITUANUS, 910 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N. Y.

Ansonia, Conn.
SLA* 66 KUOPOS 

susirinkimas įvyks liepos mėn. 
14 dieną, 2 valandą po pietų, 
lietuvių bažnytinėje svetainė
je.

Visi nariai ir narės malonė
kite dalyvauti šiame susirin
kime, nes yra daug reikalų 
apsvarstymui.

J. Radzevičius, t
■ SLA 66 kuopos sekr.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGJMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje ketvirtosios apskrities 
tradicinė metinė gepižinė-pik- 
nikas įvyks rugpiučio 4 dieną, 
Belleview Grove Parke, sale 
Waterburio. Rengėjai prašo 
prie ketvirtosios apskrities 
priklausančių kuopų narius ir 
visus geros valios lietuvius ir 
lietuvaites jau dabar pradėt 
ruoštis prie gegužinės, joje 
dalyvauti ir tyrame ore, gra
žioj nuotaikoj su draugais pra
leisti sekmadienio popietį. Ap
skrities valdyba bendrai su 
SLA 11 kuopos išrinkta komi
sija nuoširdžiai dirba, kad ge
gužinė butų gerai surengta ir 
dalyviai patenkinti.

Brooklyn, N. Y. — Susi
vienijimo 38 kuopa bendrai su 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubu rengia gražią išvyką į 
Gaigalų vasarvietę Rokonko- 
ma, Long Island liepos 21 die
ną. Išvykos rengėjai prašo vi
sus narius užsiregistruoti ar
ba įsigyti bilietus iki liepos 4 
dienai, vykti į gegužinę ir 
linksmai praleisti sekmadienio 
popietį tyrame ore. Autobu
są! išeis nuo Lietuvių Piliečių 
Klubo 10 valandą ryte.

—o—
Manchester, Conn. — Susi

vienijimo 207 kuopos ruošia
ma gegužinė-piknikas įvyks š. 
m. liepos mėn. 28 dieną, Huri 
Gori parke, Broad. Brook, 
Conn. Prasidės 12 valandą 

, dieną ir tęs;s iki 9 valandai 
vakaro. Rengėjai kviečia kuo
pos narius ir visus vietinius 
ir apylinkėse gyvenančius lie
tuvius ir lietuvaites atvykti į 
gegužinę ir tyrame ore, gra
žioj nuotaikoj, praleisti sek
madienio popietį.



Liepos 12, 1957

PROTOKOLAS
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS NEPAPRASTO 
SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO RUGSĖJO 10-12 
DIENOMIS, 1956 METAIS, SLA CENTRO PA

TALPOSE, 307 įW. I30-TI1 ST., NEW YORK, N. Y.

Šiame nepaprastame SLA Pildomosios Ta-

PIRMOJI SESIJA j

SLA Pildomosios Tarybos nepaprastą suvažiavi
mą ir kartu pirmąją jo sesiją SLA Vice Prezidentas 
P. P. Dargis atidarė rugsėjo 10 dieną, 1956 metais, 
1:00 valandą po pietų, SLA Centro patalpose, 307 
W. 30th St., New York 1, N. Y.

Vice Prezidentas P. P. įbargis nurodė, kad šis 
Pildomosios Tarybos suvažiavimas yra nepaprastas, 
jis kviestas iš priežasties SLA Prezidento K. J. Kali
nausko mirties. Vice Prezidentas P. P. Dargis prašo 
visus dalyvius atsistoti ir tyla pagerbti mirusį SLA 
Prezidentą K. J. Kalinauską, kas ir buvo padaryta.

1. SLA Sekretorius Dr. M. J. Vinikas skaito var- 
došaukį.
rybos suvažiavime dalyvauja šit! Pildomosios Tarybos 
nariai:

Vice Prezidentas i P. P, Dargis
Sekretorius Dr. M. J. Vinikas
Iždininkė Nora Gugis
Iždo Globėja E. Mikužis
Iždo Globėjas J. Macęina
Daktaras Kvotėjas Dr. S. Biežis.
Taipgi dalyvauja SLĄ Kontrolės Komisijos na

riai: S. Gegužis ir A. S. Trečiokas.
2. Perskaitomas tokio turinio šio suvažiavimo

kvietimas: * ...
A meeting of the members of the Supreme 

Executive Board of Lithuanian Alliance of America 
is called for Monday, September 10th 1956 at 10 
A. M. at Lithuanian Alliance of America office, 307 
W. 30th St., New York City, N. Y.. This meeting is 
called to fill the vacancy created by the death of 
our President and to consider any and all other 
matters necessary to carry on the business of the 
organization.

3. Perskaičius kvietimą, visi Pildomosips Tarybos 
nariai pasisakė jį gavę ir skaito patenkinančiu kvie
timu dalyvauti šiame nepaprastame Pildomosios Ta
rybos suvažiavime.

4. SLA Sekretorius Dr. M. J. Vinikas praneša 
apie likusią, del Prezidento K. J. Kalinausko mirties, 
neužimtą SLA Prezidento vietą ir nurodo, kad sulig 
SLA Konstitucijos Skyriaus IV, Poskyrio 4 (CR 44, 
1948), SLA Pildomojoj Taryboj įvykusias vakancijąs 
užpildo SLA Pildomoji Taryba balsų dauguma.

5. Išsamiai apsvarsčius dėl SLA Prezidento K. J. 
Kalinausko mirties susidariusią padėtį, SLA Iždo Glo
bėjas J. Maceina pasiūlė, SLA Iždo Globėja E. Miku
žis parėmė, kad į mirusio SLA Prezidento K. J. Ka
linausko vietą butų išrinktas SLA Vice Prezidentas 
P. P. Dargis.

6. Padalinama balotai ir balsuojama raštų. Kon
trolės Komisijos pirmininkas S. Gegužis prašomas 
balotus suskaityti.

7. Sekretorius Dr. M. J. Vinikas praneša balsa
vimo pasekmes: SLA Vice Prezidentas P. P. Dargis 
vienbalsiai išrinktas SLA Prezidentu.

8. SLA Sekretorius Dr. M. J. Vinikas prisaikdina 
P. P. Dargį SLA Prezidento pareigoms.

9. Taria žodį naujasis SLA Prezidentas P. P. Dar- 
Jis dėkoja, kad, eidamas SLA Prezidento parei- 
jis visais atvejais, bus bešališkas ir pirmoje vie- 
statys SLA gerovę.

10. Išrinkus naują SLA Prezidentą, susidarė rei
kalas atlikti tam. tikrus patvarkymus bankinių SLA 
reikalų vedime. Iždo Globėja E. Mikužis įnešė, Iždi
ninkė N. Gugis parėmė ir vienbalsiai nutarta: įga
lioti SLA Sekretorių Dr. M. J. Viniką paruošti rezo
liuciją bankinių čekių pasirašymo reikalu.

11. IžcĮo Globėjas J. Maceina įnešė, Iždininkė N. 
Gugis parėmė ir vienbalsiai nutarta: Įgalioti Preziden
tą P. P. Dargį pasirašyti po visais dokumentais, rei
kalingais jo parašo, o Sekretorius Dr. M. J. Vinikas 
įgaliojamas atestuoti jo parašą ir pridėti antspaudą.

12. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad 
naujasis SLA Prezidentas P. P. Dargis pradėtų eiti 
savo pareigas šią pat dieną,- rugsėjo 10, 1956 metais, 
2:00 valandą po pietų.

13. Sekretorius Dr. M. J. Vinikas praneša Pil-

domosios Tarybos žiniai, kad, išrinkus P. P. Dargį 
SLA Prezidentu, susidarė nauja vakancija Pildomo
joj Taryboj, kurią Pildomoji Taryba, remdamosi jau 
minėto SLA Konstitucijos Skyriaus IV Poskyriu 4, 
privalo užpildyti.

14. Dėl Sekretoriaus Dr. M. J . Viniko pranešimo 
Pildomosios Tarybos nariai pasikeičia nuomonėmis. 
Reiškiama pageidavimas, kad dėl procedūros naujai 
susidariusiai Pildomojoj Taryboj vakancijai užpildyti 
reikia atsiklausti įvairių autoritetų nuomonės, kaip 
antai, aktuaro, SLįA legąlio patarėjo ir Įstatų Komi
sijos pirmininko adv. J. R. Verbalio ir kt.

15. Sekretorius Dr. M. J. Vinikas praneša, kad 
Goodforb, kuris 
pasirinktai pro-

J. Maceina kan-

E. Mikužis SLA

PAUL, P. DARGIS, Vice President.

gis. 
gas, 
toje

jis kalbėjo su aktuaru Lenard E, 
pilnai pritaria. Pildomosios Tarybos 
cedurai vakancijoms užpildyti.

16. Siūloma SiLA Iždo Globėjas 
didatu SLA Vice Prezidento vietai.

17. Siūloma SLA Iždo Globėja 
Vice Prezidento vietai.

18. Prezidentas P. P. Dargis atsiklausia nuomo
nės šiame nepaprastame Pildomosios Tarybos suva
žiavime dalyvaujančių Kontrolės Komisijos narių,. S. 
Gegužio ir A. S. Trečioko. Jie pataria vengti keiti
mosi vietomis Pildomojoj Taryboj.

19. Tęsiamas SLA Vice Prezidento vakancijos 
užpildymo svarstymas. Visiems Pildomosios Tarybos 
nariams pasisakius už reikalą Vice Prezidento rinki
mus atidėti kitai sesijai, kad gavus progą pasitarti 
su SLA veikėjais, Prezidentas P. P. Dargis patvarko, 
kad, SLA Vice Prezidento rinkimas įvyks vienoje ku
rioje ryt dienos sesijoje, o tuo tarpu bus svarstomi 
ir sprendžiami kiti SLA einamieji reikalai.

20. Prezidentas P. P. Dargis prašo Kontrolės 
Komisiją paaiškinti, kokius tikslus Kontrolės Komisi
ja turi dalyvaudama šiame suvažiavime. Paaiškinimą 
padarė Kontrolės Komisijos narys A. S. Trečiokas. 
Jis teigia, kad SLA knygvedybos egzaminacija vyksta 
perilgai. Jis norėtų išaiškinti to priežastį, galvoda
mas, jog iSLA knygos yra perdaug įvairios, todėl 
Iždininko knygos dažnai nesutinka su Sekretoriaus 
knygomis. Toliau jis pareiškė, jog yra nusiskundimų, 
kad iš Centro pusės pavėluojama atsakyti ar ir ne
atsakoma į laiškus, pavėluotai išrašomi apdraudos

paliudijimai ir tt. Todėl jis ir nori dalyvauti šiame 
suvažiavime, kad išaiškinti visus jam rupimus klau
simus.

21. Prezidentas P. P. Dargis paaiškina SLA Kon
troles Komisijos pareigas ir teises ir nurodo, jog 
Kontrolės Komisijos dalyvavimas Pildomosios Tary
bos posėdžiuose nėra reikalingas, tačiau tolimesniam 
Kontrolės Komisijos narių dalyvavimui posėdžiuose 
nesipriešina.

22. Sekretorius Dr. M. J. Vinikas, atsakydamas 
į Kontrolės Komisijos nario užmetimus, nurodo, jog 
Susivienijimo atskaitomybę ir knygas tikrina Penn- 
sylvanijos valstijos Apdraudos Departmento parei
gūnai kas treji metai, kad tikrinimas daromas labai 
išsamus, apimantis visas Susivienijimo operacijas, 
todėl negalima nei norėti nei tikėtis, kad toks darbas 
butų atliktas trumpu laiku. Neigi mes galime duoti 
įsakymą^ valstijai darbą trumpinti. Bendrai, knygve
dybos sistema Susivienijime yra tokia pat, kaip ir 
kitų fraternalių organizacijų, o kad atskaitomybė butų 
visiškai saugi, tai kiekvienas išmokėjimas pravedamas 
ne tik per SLA Sekretoriaus knygas, bet ir per SLA 
Iždininko knygas. Kai

' suvėluotai išduodamus 
įvykių pasitaiko visur, 

<stengiamasi prideramu 
sai pašalinti.

23. Sekretorius Dr. M. J. Vinikas plačiai rapor
tuoja apie SLA atskaitomybės knygų egzaminaciją, 
kurią atliko atvykę į SLA Centrą Pennsylvanijos 
valstijos Apdraudos Departmento egzaminatoriai: 
John- Kemp, Robert Archin, Leopold Weiner ir Ben 
Stango. SLA atskaitomybės tikrinimas buvo darytas 
už trejus metus, būtent, 1953, 1954 ir 1955. Minėti 
egzaminatoriai dirbo SLA Centre pradedant liepos 
16 d., šiais 1956 metais; savo darbą jie baigė rug
pjūčio 17 dieną.

Toliau Sekretorius Dr. M. J. Vinikas paaiškina 
apie Tėvynės reikalus, galimybes sujungti įvairius 
SLA fondus, tarnautojų štabo reikalus, apdraudos 
paliudijimų išrašymo tvarką ir bendrai administra
cinę tvarką SLA Centre. .

(Daugiau bus)

dėl neatsakymo į laiškus ar 
apdraudos paliudijimus, tai 
bet pas mus labai retai, ir 
tarnautojų lavinimu juos vi-'
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LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA
Lietuviai Skautai Tarptautiniam Judėjime

Praradus

Šis išbraukimas

Bolševikams pasalūniškai 
okupavus Lietuvą, skautai 
kaip ir kitos patrijotiškos or
ganizacijos buvo likviduota. 
Šio kruvinojo akto pasėkoje 
lietuviškoji skautija patyrė 
skaudžių nuostolių. Daugelis 
vadovų su Vyriausiuoju Skau
tininku pulk. J. Šarausku prie
kyje buvo suimta, kankinta ir 
žvėriškai išžudyta, 
tautai laisvę ir valstybei ne
priklausomybę, sulikvid uotą 
Lietuvos skautija tapo iš
braukta iš tarptautinio skau
tų judėjimo tarpo kaipo neeg
zistuojanti, 
įvykdytas todėl, kad nutruko 
bet kokie ryšiai su Tarptauti
niu Skautu Biuru, be to, pa
gal TSB nuostatus kraštui nu
stojus nepriklausomybės, ne
tekus laisvos teritorijos ir val
džios, kuri skautus globotų, 
to krašto skautų organizacija 
negali būti toliau tarptautinio 
skautų judėjimo nariu.

Pastaroji skriauda nepavy
ko atitaisyti musų skautams 
atsikūrus tremtyje nei iki šiol 
emigracijoje. Tačiau pasta
ruoju metu yra pasiekta ne
mažų laimėjimų. Negalint tie
sioginiai atgauti turėtas tei
ses, musų skautai kartu su 
kitų pavergtų kraštų skau
tais sudarė Egzilų Skautų 
Biurą, arba Tarybą (Counsil 
of Boy Scouts in Exile), ši 
Taryba užmezgė ryšius su 
TSB ir konstatuodama egzi- 
lėje veikiančias skautų Sąjun
gas kreipėsi su prašymu pri
pažinimo.

De facto pripažinimas lai
mėtas. Kaipo įrodymas tam 
yra TSB oficialus pakvieti
mas egzilams dalyvauti Jubi
liejinėje Džemborėje Anglijo
je. Tikimasi, kad džemborės 
proga įvyksiančioje Tarptau
tinėje Konferencijoje gali būti 
suteiktas ir teisinis pripažini
mas. Tokiu atveju Counsil of 
Boy Scouts in Exile gautų 
Tarp. Konferencijoje vieną at
stovą su balsavimo teise, ki
taip tariant, butų pripažinta 
Egzilų Skautų Taryba kaip 
atskira viena skautų organi
zacija pilno nario teisėmis.

‘M ■

in

atgavimą 
teisių tarptautinėje 
ir Tarpt. Konferenci-

indomus ir džiuginan-

Counsil of Boy Sqouts 
Exile sudaro šešių tautų skau
tai : lietuviai, latviai, estai, 
ukrainiečiai, vengrai ir rusai. 
Norima gauti oficialų pripaži
nimą kiekvienos tautos skau
tų organizacijoms, tokiu budu 
gauti ne vieną, bet šešis at
stovus Konferencijoje su pil
no nario teisėmis. Tas reikš 
tų pavergtiesiem 
turėtų 
veikloje 
joje.

Gana 
tis faktas yra tas, kad TSB 
pakvietė egzilus dalyvauti ne 
tik Džemborėje, Rover Moot’e, 
Indaboje, bet ir Konferencijo
je. Tačiau Konferencijoo pa
kviesti šeši egzilų atstovai 
stebėtojų teisėmis. Egzilų Ta
rybos ryšininkui sktn. Mi- 
chelson’ui aiškinantis smul
kiau apie dalyvavimo sąlygas 
patirta, kad TSB leidžia:

1. Counsil of Boy Scouts in 
Exile dalyvauti džemborėje 
skiriant jam 64 skautų kon
tingentą.

2. Rover Moot’e — skautų 
vyčių sąskrityje — 32 skau
tų vyčių kontingentą.

3. Indaboje — skautininkų 
sąskridyje — 18 skautininkų 
kontingentą ir

4. Konferencijon kviečiama 
delegatus-atstovus tik stebė
tojų teisėmis.

Nors ir stebėtojų teisėmis, 
tačiau leidimas šešiems atsto
vams Konferencijoje dalyvau
ti, parodo, kad TSB pripažįs
ta Counsil of Boy Scouts in 
Exile kaip šešių tautų skautų 
organizacijų junginį. Šalia to, 
TSB pasiūlė egzilams turėti 
vieną bendrą vėliavą, kuri bus 
iškelta pagrindinėje tribūno
je tarpe laisvų tautų vėliavų. 
Parade kiekviena tauta galį 
nešti savo tautines vėliavas.

Tokie džiuginantys faktai 
teikia vilčių ateičiai ir skati
na mus dar tvirčiau kovoti 
dėl likimo mums primestos 
skriaudos ir netiesos atitaisy
mo.

—o— \
Š. m. birželio mėn. 1-2 die

nomis Derby, Y. netoli

■ ■t 

Buffalo, įvyko pavasarinė Eg- 
zilų Skautų Tarybos Konfe
rencija, kurioje svarstyta 
gauti kontingento Jubiliejinė
je Džemborėje sudarymas, iš
rinkti delegatai į Konferenci
ją ir visa eilė svarbių ateities 
darbų.

Egzilų Taryboje veikliau
siai reiškiasi lietuviai ir veng
rai. Lietuvius Egzilų Konfe
rencijoje atstovavo vyr. sktn.

Iš Saulėtos Floridos, Miami
Miames Lietuviai, Latviai ir Estai Prisiminė Savo 

Tėvynes ir [Brolių (Bei [Seserų Kančias

Minėjimas buvo suruoštas 
M'iamės Lietuvių Tarybos, va
dovaujant Tarybos pirminin
kui A. D. Kaulakiui. Birželio 

dieną, 5:30 valandą po pie- 
Miamės Lietuvių svetainė- 
A. D. Kaulakis savo trum- 
žodžiu atidarė minėjimą.

16 
tų, 
je, 
pu
Minėjimas buvo pradėtas A- 
merikos himnu, kurį sugiedo
jo Baltic Trio, nedalyvaujant 
A. Navickaitei (Karn).

Pirmuoju kalbėtoju buvo 
pakviestas ungaras Steve Sza
bo. Po jo kalbėjo estas Ulo 
Uibopu, latvis E. Zikuanis ir 
Anne G. Kaulakienė. P. Kau
lakienės paruošta ir perskai
tyta rezoliucija buvo vienbal
siai priimta. Rezoliucija pa
ruošta visų trijų tautų vardu.

Meninę dalį atliko Baltic 
Trio: Meita Sepp, Amalija 
Petersone (A. Navickaitei ne
dalyvaujant). Pianu skambino 
Tekia Petersone. P. Narutavi
čienė padeklamavo 
raščių. Programa 
baigta sugirdant 
Latvijos ir Estijos
ALTo Paruoštoji Programa 

Minėjimui “Pabiro”
Paskutiniame ALTo 

dyje 
mėn. 
vavo 
buvo 
grama. Posėdyje kiek dau
giau dėmesio buvo kreipiama 
programos paruošimui, per
statant birželio baisiuosius 
įvykius ir neužgydomas žaiz
das musų tautai. Skyriaus 
pirm, informavo narius, kad 
kalbėtoju sutikęs būti Steve 
Szabo. Taip pat sutiko kal
bėti: kun. Garmus ir kun. 
Budava. šių kalbėtojų pasiū
lymą susirinkimas vienbalsiai 

porą eilė- 
buvo už- 
Lietuvos, 

himnus.

posė-
1957 metais gegužės

4 dieną, kuriame daly- 
apie 15 skyriaus narių, 
paruošta minėjimui pro-

S. Kairys, BUS vedėjas ps. A. 
Banevičius; bendradarbiai: ps. 
A. Banionis, ps. Olegas Geš- 
ventas, si. Sabaliūnas. Konfe
rencijai pirmininkavo dr. Vy
tautas Čepas ir vengras Tho
mas Roney.

Ta pačia proga įvyko ir 
skaučių pasitarimai. Lietuves 
atstovavo vyr. sktn. Lydija 
Čepienė, v. si. B. Banaitytė 
v. si. Vizbaraitė.

ir

priėmė. Taip pat susirinkime 
buvo nutarta, kad meninės 
programos išpildymui oficia
liai pakviesti visus Miami gy
venančius menininkus: A. Na
vickaitę (Karn), Dambraus- 
tę (Rodger) ir Petrą Stepo
navičių (Stevens). To pat su
sirinkimo buvau įgaliotas pa
siųsti • kvietimus visiems trims 
aukščiau paminėtiems meni
ninkams. Tai atlikau 1957 me
tais gegužės mėn. 16 dieną. Į 
kvietimus negavau nei teigia
mo, nei neigiamo atsakymo, 
negavo atsakymo nei skyr. 
pirmininkas. Pagaliau paaiš
kėjo, kad atsisakė minėjime 
dalyvauti, ir aukščiau pami
nėtieji kunigai, kurie jau bu
vo kvietimus priėmę.

Tenka manyti, kad prara
dus musų lietuvių vieningu
mą, skyriaus pirmininkas bu
vo priverstas griebtis naujų 
idėjų, sujungiant latvius, es
tus ir lietuvius bendrai ruošti 
minėjimą. (Skyriaus posėdžiuo
se nebuvo svarstomas bend
ras visų trijų tautų minėji
mas. Apie tai kalbėdamas, ne
rodau jokio nusistatymo prieš 
bendrą trijų tautų birželio į- 
vykių minėjimą, bet drįstu 
viešai pareikšti, kad ateityje 
jungdami - bendras jėgas su 
svetimomis tautomis neparo- 
dykim.e, kad mes lietuviai esa
me silpti dvasioje ir kovoje 
už musų tautos laisvę. Didele 
mums lietuviams gėda latvių 
įr estų akyse, kuomet į taip 
svarbų minėjimą, , Jš apie 
400-500 čia gyvenančių lietu
vių, į minėjimą atsilankė apie 
50 asmenų.

Giedant musų tautos him
ną, teko prašyti latvių, kad 
paduotų balsą. Šį sykį lietu
viška daina su lietuviška dva- 

šia nesutiko nei vieno klausy
tojo, išskyrus “Tėviškėlę”, 
kurią sudainavo lietuvių kal
boje latvė ir estė. Ypač skau
dus smūgiai mums lietuviams, 
kuomet mes viešai prisipaži
nome latvių, estų ir ungarų 
akyse, kad musų broliai lietu
viai minėjimo metu sėdėjo 
prie baro su dektinės stikle
liu, renkant aukas tautos lais
vinimui,; pasako: Neprašyk, 
ba negausi, aš pinigų nemėty
siu kur nereikia, musų klubas 
daugiau reikalingas paramos, 
negu “ten”. Tikrai, klubas 
lietuviškas, reikalingas para
mos ir lietuviškos dvasios. 
Gaila, kad lietuviai, kurie ko
voja už klubo garbę ir jojo 
teises pamiršta savo tėvynę 
ir savo brolius. Mums ' lietu
viams turi būti negarbė, gy
venant laisvajam pasauly lai
kyti pirmuoju tikslu ir ginti 
vietinių klubų turtus, kuomet 
musų brolių ir seserų krauju 
budeliai rankas plauna.

Musų menininkams arba 
tauriems lietuviams, dar nėra 
laikas pasišalinti iš lietuvių 
tarpo. Dar mes savo neatliko
me... Nepraraskime savo gim
tos ir iš tėvynės atsivežtos 
■lietuviškos dvasios.

Tėvynes Laisvinimo JReika-
- lams Surinkta $103.00
Skyriaus pirm. A. D. Kau- 

lakiui paprašius aukų, susirin
kusieji nuoširdžiai sutiko jo 
prašymą ir pagal savo išga
les paaukojo. Aukojo šie as
menys :

Po $10.00 aukojo — Anne 
ir A. D. . Kaulakiai, Ona ir 
Vincas Skupeikai. Ona ir Juo
zas Jasauskai aukojo $7.00. 
Po $3.00 — pp. Buksniai, Juo
zas Ratkus. Ponai Noreikai 
aukojo $2.25. Po $2.00 — p. 
Lipnikas, A. Aušrienė, Elena 
ir Jonas Verbilai, Lorisa ir 
Aleksas Jankūnai, Zofija ir 
Povilas D'rusi'lauskai, Mfeita 
Sepp, Amilija Petersone, Os
car Linder, pp. Mickus ir 
ponia Kody, R. E. Bock, B. 
Bukauskas. Julija ir C. K. 
Brazevičiai (Braze) aukojo 
$1.50. Po $1.00 — Teklė Pe
tersone, Zigmas Kaulakis, F. 
A. Virkaus, Julija Stiles, C. 
WerteIka, p. Senberg, O. S. 
Seglenickas, O. Katilinienė, 
A. Eųoris, A. Mockevičius, 
C. Kelly, J. Trusas, A. Ku- 
cĮokas, Veronika ir Juozas 

Petraičiai, F. Rodger, J. M. 
Martin, R. Juodsnukytė, Mary 
Lauthus, p. Svila, Arnold 
Sepp, Adomas Noreika, p. 
Bytautienė, Pijus Aleksynas, 
p. Kamen.

Skyriaus valdyba nuošir
džiai dėkoja visiems aukoto
jams, tuo pat kartu kreipiasi 
į geros valios lietuvius, kurie 
negalėdami dalyvauti minėji
me, neįteiketė savo aukos, 
malonėkite pasiųsti skyriaus 
iždininkui: V. Skupeika, 1309 
N. 24-th Ave., Hollywood, 
Florida. Gautas aukas ir au
kotojų sąrašus nedelsdami pa
siusime ALTo Centrui.

V. Skupeika.

įvykių 4$

4

Taipgi buvo

Waukegan, III

Vietines LB apylinkės pa- Buvęs.

nlock 4-2413.

lietuvių 
to buvo

tautos 
suvai-

Paminėjom Baisiuosius 
Birželio Įvykius

ruošėjai ir 
užsitar- 
padėtos. 

didelės 
kad jie

i!'■
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LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis,
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis. 

47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-72Q9. 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

CHICAGO, ILL Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, DI.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9’45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį pp pietų nuo 1:00 im 2:15.

CHICAGO, ILL. Radijo Valanda? Vedėja Sophie Barčus.
7159 South Maplewood Ave., Chicago, Dl. E
WGES — 1390 kilocycles. Pirmadienį iki penktadienio 
nuo 8:45 iki 9:30 lyte. Še$tadienįais nuo 8:30 iki 9:30 
ryto. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vaka
re. Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto iš stoties WOPA, 
1490 kilocycles.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
15756 Insure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224

LOS ANGELES, GAL. Lietuviškoji Radijo Programa, Vedėjas 
Bronjus Gediminas. 4023 W. 60th St., Los Angeles 43, CaL 
Tel. AXminster 5-2260 KALI 1430 k. šeštadieniais 12:30 
—1:00 vai. po pietų.

NEW YORK —NEW JERSEY, Lietuvos AtssIminiiiiaLVedft. 
jas Jack Štokas.
1264 White St., Hillside, N. J. TeL WAverly 6-3325. 
WEVD—1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:00-5:00 v. p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas Ir Gertruda Dargiai. 
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30-7-1:00 vai. p. p

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. V 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv, J. Vwrbafis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:80 vaL p. p.

* ;4 
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stangomis birželio 22 dieną 
buvo suruoštas baisiųjų birže
lio mėnesio įvykių minėjimas. 
Paskaitą apie įvykius skaitė 
čikagietis p. Dirkis. Jis vaiz
džiai apibudino birželio
pavojingumą lietuvių tautai, 
nes tai buvo 
naikinimas. Po 
dintas trumpas veikaliukas, 
pavadintas “Ten, kur Nemu
nas banguoja”. ' __
deklamacijų ir kitų paįvairini
mų dalyvių patenkinimui.

Buvo renkamas aukos Lie
tuvos laisvinimo darbams pa
remti. Surinkta, kiek man te
ko sužinoti, arti šimto dole
rių.

Šio minėjimo 
programos pildytojai 
nauja nuoširdžios 
Ypač ruošėjai verti 
pagarbos ir padėkos, 
nepraleido šio reikšmingo įvy
kio tylomis.



Liepos 12, 1957

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

LANKĖSI REDAKCIJOJ
Atlantic City, N. J

Liepos Ketvirtoji SLA Name

nuosavu keturačiu su

Liepos 2 dieną Tėvynės re
dakcijoj lankėsi žurnalistas- 
rašytojas ‘ Jeronimas Cicėnas 
iš Omaha, Nebraska. Su juo 
drauge lankėsi jo žmona Pet
ronėlė ir dukrelė Raminta. 
Brolis Cicėnas, gavęs iš darbo 
vietos dvi savaites atostogų, 
savo
šeima atvyko į rytines valsti
jas pasilsėti ir aplankyti čia 
gyvenančius draugus ir apžiū
rėti didmiestyje New Yorke į- 
domėsnes istorines vietas, tai 
ta proga aplankė ir savo orga
nizacijos organo redakciją. 
Jie aplankė Newarką, Bosto
ną ir kitus miestus.

Su broliu Cicėnu ir jo šei
ma buvo malonu susipažinti 
ir pasikalbėti įvairiais šių die
nų klausimais.

Prof. Juozas Kaminskas 
Atostogauja

Prof. Juozas Kaminskas, 
“Darbo” redaktorius ir buvęs 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto vice pirminin
kas, šiuo metu atostogauja 
Connecticut valstijoj p. Pak- 
nio vasarvietėje.

Linkėtina Profesiui gerai 
pasilsėti ir sustiprė j u s i a m 
grįžti prie redakcinio darbo 
visuomeninės veiklos.

Lietuviai švenčia dvi reik
šmingas nepriklaus o m y b ė s 
šventes, Vasario šešioliktąją 
Lietuvos nepriklauso m y ib ė s 
paskelbimo dieną ir Liepos 
Ketvirtąją JAV nepriklauso
mybės dieną.

Vasario 16 diena minima S. 
L. A. Centre, Liepos 4 diena 
Atlantic City name. Šiemet lie
pos 4 dienos paminėjime At
lantic City dalyvavo be pa
minėtų svečių Tėvynėje pra
eitą savaitę, šie nauji svečiai:

Aymanas, Gustaitis, Taru- 
liai, prof. K. Pakštas iš Wa- 
shingtono, Beržanskai, Valin
skai, Skliautas, E. Keraitis, 
Andriušytė, Grabauskas, Viš- 
niutė su drauge Libretti ir 
Augustaitytė su dviem stu
dentėms iš Kolumbijos valsty
bės. Amerika su Kolumbija 
pasikeičia studentais. Taigi, 
dvi studentės kolumbietės vie
šėjo Atlantic City SLA name 
ir papasakojo malonius prisi
minimus, kaip, susipažino su 
lietuviais Kolumbijoje ir, kaip 
lietuviai yra vertingi 
teigiami imigrantai 
joje.

SLA namas buvo
tas svečiais. Nežiūrint kiek at
vyko svečių, nors neturėjo re
zervacijų, bet p. O. Vinikienės 
pastangomis, visi buvo aprū
pinti nakvynėmis, už kurias 
sumokėjo gana prieinamas 
kainas. Dalį svečių priglaudė 
p. Vasiliauskų vasravietėje.-

Po liepos 4 dienos Vėl atsi
rado šiek tiek laisvesnių viėtų 
ir todėl svečiai pageidaujami, 
paprastomis dienomis, net sa
vaitgaliais.

Į biznierių pikniką, kiekvie
nais metais, susirenka keli 
tūkstančiai žmonių, tikimės, 
jog ir šiemet' jų daug susi
rinks. “Pittsburghietis”.

šiol žinių nėra prisiųsta. Taip
gi dar nevėlu ir ŽINYNĄ už
siprenumeruoti. Iš anksto už
siprenumeravusieji jį gaus už 
penkis dolerius kietais virše
liais, vėliau — $6.00. Infor
macijas ir prenumeratas pra
šome siųsti: Mr. A. Simutis, 
41 W. 82 Street, New York

ir

ir realiai 
Kolumbi-

perpildy-

Brooklyn, N. Y.
DIDVYRIŲ MINĖJIMAS

Kaip jau įgyvendinta nuo 
1933 metų liepos 15 dienos 
ruošti sukakties skridimo mi
nėjimą musų karžyžiams la
kūnams Dariui ir Girėnui. 
Taigi šiemet 24-tą metinę to 
svarbaus įvykio atžymėsimą 
ruošia susidedantis iš draugi
jų ,atstovų Dariaus-Girėno Pa
minklui Statyti Komitetas 
Brooklyne, kuriame kalbės 
“Vienybės” redaktorius Juo
zas Ty^liava ir “Tėvynės” re
dakcijos atstovas Juozas Pet- 
rėnas.

Meninę dalį išpildys solistė 
Irena Stankūnaitė, pianą 
skambins muzikas J. Stankū
nas, abu iš Linden, N. J. Nuo 
Paminklo Komiteto praneši
mą padarys adv. S. Briedis, 
Jr., P. J. Montvila, Bronė 
Spudienė, ir kiti. Minėjimas į- 
vyks š. m. liepos 19 dieną, 
penktadienį, 8 valandą vaka
re, Lietuvių Piliečių Klubo sa
lėje, 280 Union Avė., Brook- 
lyne. Įžanga nemokama.

Visus nuoširdžiai kviečiame 
atsilankyti.
Paminklui Statyti Komitetas.

Pittsburgh, Pa

Lietuvių Vaizbos Buto 
Parengimas

Kiekvienais metais Pitts- 
burgho lietuviai biznieriai, su
darantieji Vaizbos Buto sky
rių Pittsburghe, rengia meti
nį išvažiavimą-pikniką, kuris 
įvyks š. m. liepos mėn. 14-tą 
dieną, Lietuvių Ūkyje (Lithu
anian Country Club), važiuo
jant Route 51, Jefferson, Pa.

Programa susidės iš muzi
kos, šokių ir kalbų. Svarbiau
sią kalbą pasakys Pittsburgho 
miesto majoras David 
Lawrence.

Bus gražuolių kontestas 
rinkimui “Miss Lithuanian 
Pittsburgh”.

Šeimininkės prirengs gar
džių lietuviškų valgių.

iš- 
of

SLA VASARNAMIS
, ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. MAINE AVE., (Boardwalk at Oriental Ave.) 
Tel. 5-9963

SAULE, JURA IR TYRAS ORAS
Kiekvieną Vilioja i Atlantic City!

Vasaros sezono kainos (nuo Birželio 15 d.): 
Vienam asmeniui $3.00 ar $4.00 parai. 
Dviems viename kambaryje $5.00 parai. 
Dviems viename kambaryje su dviem lovom 
nuo $6.00 iki $7.00 parai.
Už pridedamą lovą kambaryje $2.00 parai.

Modemiškai įrengti kambariai, dvi moderninės 
virtuvės, kuriomis gaji naudotis svečiai, jei nenori 
valgyti artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų 
maudynes prie pat namo. 

• ) 
Užsisakykit kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

SLA VASARNAMIS
ATLANTIC CITY, N. J. 

5-9963
128 S. MAINE AVĖ.,

Tol.

NEW YORK 1, N. Y.307 W. 30th ST.
Tel. LAckawanna 4-5529

fe

Pasaulio Lietuvių Ži
nyno Prenumeratorių 

Dėmesiui

ir ją interesuojasi 
šios apylinkės na-

Waterbury, Conn

reikalais seniūnai
kreipiasi valdybos

383 So.

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga

iliustra- 
knygos

Jokubaš Trečiokas,
SLA ketvirtos apskrities pir
mininkas, drauge su žmona 
Paulina ir šeima išvyko atos
togoms į Kaliforniją, kur ap
lankys savo sūnų inžinierių 
Povilą. Iš Kalifornijos ponai 
Trečiokai siunčia sveikinimus 
savo draugams ir pažįsta- 
miems.

dėjo labai greit aplankyti sa
vo seniūnijos narius ir greit 
jų pageidavimus perduoti val
dybai: tuo budu valdyva ga
lės pasinaudoti narių sugesti
jomis ir jaustis, kad veikloje 
dalyvauja 
kiekvienas 
rys.

Įvairiais 
ir nariai
adresu: B. Kulys, 
3-rd St., Brooklyn 11, N. Y.; 
iždo ir pašalpų reikalais — 
iždin. V. Padvarietis, 46^2 
Ten Eyck St., Brooklyn 11, N. 
Y. \relef. ST 2-3523.

Solidarumo mokestį nariai 
tuo tarpu moka arba savo se
niūnui arba tiesiog iždininkui.

Koresp.

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St, Chicago 29, Ill.
Telefonas Republic 7-7868 

f

Brooklyn, N. Y.
Iš Seniūnų {Susirinkimo

Inspiring Contribu- 
Re- 
The 
Art;
and 

Kos-
Lithuania

Netikėtai susirgus vienam 
spaustuvės rinkikui P. L. ŽI
NYNO rinkimas užsitęsė, ir 
išleidimą teko atidėt iki ru
dens. Angliškoji ŽINYNO da
lis, kuri, neįskaitant 
cijų, sudarys ištisą
trečdalį ((daugiau kaip 100 
puslapių), jau surinkta ir ga
lutinoje formoje taip atrodo:

Introduction; Facts and Figures 
about Lithuania; Area and Popu
lation of Lithuania in Recent Years 
(statistical data); Cities of Lithu
ania; The Lithuanian Language; 
Lithuanian Names; Early Lithu
anian Books; Lithuanian Literature 
before and under Soviet Occupa
tion; Education and Press; Adam 
Mickiewicz
tor to Lithuanian National 
awakening; Lithuanian Music; 
Lithuanian Song and Dance; 
Ancient Lithuania; Lithuania 
Poland, 1385-1795; General 
ciuszko—a Lithuanian?
under Occupation, 1795-1918; Inde
pendent Lithuania, 1918-1940; Free
dom in Ancient and Modern Lithu
ania; Soviet Invasion, Occupation, 
and Deportations; Prominent Le
aders of Lithuania — Martyrs in 
Soviet Prisons and Slave Labor 
Camps; Catholic Lithuania; Pro
testantism in Lithuania; Religion 
in Lithuania before and under So
viet Occupation; Soviet Crimes 
against Lithuania in the Light of 
International Law; Lithuanian 
East Prussia — a New Russian 
Colony? Sovietization and Russifi
cation of Lithuania since Stalin’s 
Death; Lithuania Continues Her 
Fight for Freedom; Lithuanians 
Abroad; Some Old and New Source 
Books on 
anians in 
Languages.

Dabar
dalis, o po to adresynas ir at
skirų kolonijų • aprašymai. 
Danbą sutrukdė dar ir ta ap
linkybė, kad keletas kolonijų 
redaktorių neištesėjo surinkti 
žinias apie savo kolonijos or
ganizacijas ir visuomenės va
dus. Tad ir dabar dar nevėlu 
prisiųsti informacijas apie or
ganizacijas, apie kurias iki

Lithuania and
English and

Lithu-
Other

renkama bendroji

Naujiena!!!
Pinigai persiunčiami į Sov. Są
jungą, Lietuvą, Latviją, Esti
ją. Pilnai garantuojame ir ofi
cialiai pristatome per 2 savai
tes — 100 rublių — $10. Per
siuntimas atseina $5. Perlai
dos didžiausia suma 50 dol., 
bet galima užsakyti perlaidų 
kiek norima.

GRAMERCY
744 Broad Street 

Newark, New Jersey 
Licensed arid Bonded by N. J. 
State Banking Com.

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:

J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME -

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

i*

Š. m. birželio 16 dieną 1 
valandą po pietų Lietuvių Pi
liečių klube įvyko Williams- 
įburgo apylinkės seniūnų susi
rinkimas, kuriam pirmininka
vo L. Jasaitis, sekretoriavo 
J, Briedis.

Pranešimą padarė apylinkės 
pirmininkas B. Kulys, papa
sakodamas apie veiklą, jos 
gaires ir naują persitvarky
mą. Apylinkė paskirstyta į 28 

-seniūnijas ir nuolatinio ryšio 
palaikymui išrinkti seniūnai, 
kurie sueis į kontaktą su se
niūnijoj gyvenančiais nariais. 
Kiekvienam seniūnui skirta 
10-15 narių. . \

Kalbėjo apygardos vice pir
mininkas V. Alksninis, užgir- 
damas, kad ieškoma būdų pa
gyvinti veiklą šioje apylinkė
je ir rūpinimąsi išvystyti kul
tūrinę veiklą, kurioje galimai 
daugiau butų įtraukta ben
druomenės narių.,;

Diskusijose dalyvavo: 
Gerdvilienė
B. Švalbonas, J. < Briedis, L. 
Jasaitis, K. Kepalas ir kiti. 
Paaiškėjo, kad garbingos se
niūno pareigos nėra taip jau 
sunkios: nemažiau metų bė
gy seniūnas pasistengia susi
tikti su jam skirtais bendruo
menės nariais ir aptaria eina
muosius reikalus. Be kita ko, 
nutarta verbuoti naujus na
rius, didinti seniūnijų narių 
skaičių.

Susirinkimas buvo baigtas 
jaukiomis vaišėmis. Džiugu, 
kad susirinkime dalyvaujan
tieji seniūnai šiuokart pasiža*

Paieškojimas
Aš, Zofija Pavilaitienė, pa- 

ieškau Tadeušą Pavilaitį, ku
ris prieš daug metų gyveno 
New York, N. Y. Prašomas 
atsiliepti pats, ar kas apie jį 
žinote, malonėkite man prane
šti pridedant jo adresą, už ką 
busiu dėkinga.

MRS. SOPHIE PAUL, 
1250 |S. Ridgewood Avenue, 

Tacoma 3, Washington.

MAMYTĖS SURIS 
VĖL PAS JUS

J.
y. Padvarietis,

Po kiek užtrukusio organi
zacinio ir gamybinio persi
tvarkymo, Mamytės Suris vėl 
yra plačioje rinkoje. >

Savo skoniu ir naujame į- 
pakavime, žymiai skyriasi 
anksčiau buvusiems. Nebuvo 
skelbiamas kolei iš pageidavu
sių pakeitimo, buvo gautas 
pagerinimo pripažinimas. Per 
tą laiką suspėję paleisti viso
kių kenksmingų gandų, prieš 
visus parodė tik savo vertę.

Nežiūrint sūriams nepalan
kių vasaros karščių beveik ja- 
si atstovai vėl sėkmingai .pu
tina visose vietose. ‘

'Visai nebijodami siaubian
čio šmeižtų uragano ir New 
Yorko apylinkėje, Mamytės 
Sūrį globoti ir atstovauti ap
siėmė visiems gerai žinomi, 
rimti ir plataus masto preky
bininkai, neišmesdami ir kitų 
sūrių iš savo prekybos, pirkė
jų laisvam pasirinkimui, p. A.

j Kaunas ir p. J. Kiaunė, 52 ir 
59 Hudsoii Ave., Brooklyn, N. 
Y., telef. UL 8-7821. Dėl pri
statymo į krautuves ar į na
mus kreipkitės jų adresu ar
ba čia pasiimti iš šalytuvų.

J. Dagys yra tik fabriko 
įgaliotas atstovas prekybos 
organizacijos tvarkymo reika
lams visuose miestuose ir jų 
apylinkėse. Visais reikalais ir 
iš kitur užsakymais, kreipki
tės šiuo adresu: Scottville 
Cheese, Inc., Scottville, Mich, 
telef., 451. V. Paukštys ir C. 
Paukštys, M. D., savininkai.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita’ išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidentui ir Iždininkui Pasirašymui

Liepos 6 Dieną, 1957 Metų

I šmokėtos pomirtinės
JUOZAS JUSAITIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs 1886 

m. Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 6, 1925 
m., mirė gegužės 1'3, 1957 m. Velionio žmonai, Mary 
Jusaitis, pomirtinės išmokėta ___ ______ __ $600.00

VINCAS KAZAKEVLQIUS, 74 kp., So. Chicago, Ill., gi
męs gruodžio 29, 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gruodžio 1, 1921 m., mirė birželio 7, 1957 m. 
Velionio dukteriai, Mari jonai Kazakevičiūtei, po
mirtinės išmokėta ___ ___ __________ ),___  $600.00

JONAS KERŠEV0GČ1US, 276 kp., Detroit, Mich.,; gimęs 
vasario 8, 1896 m., Londone, Anglijoje. Prie SLA 
prisirašė sausio 2, 1937 m., mirė birželio 16, 1957 m. 
Velionio broliui, Vincui A. Kerševičiui, pomirtinės 
išmokėta_____ __ __ _____ .____ ____ ___ $500.00

$1,700.00.Viso ------------------- ----------- --------

Išmokėtos ligoje pašalpos
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $80,960.70 

A. POVILAITIEN®, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 8 savaites _____ _ $36.00
S. PANGONIS, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo' 1 s. iir 3 d. i____ ____ „ 36.00
R. DRUKTEINIS, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 3 s. ir 1 d. ____  19.00
U. KUODlENfi, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d. ________ 40.50
D. AJAUSKAS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 8 s. ir 3 d. ______ 43.50

Viso . ................ ....................—.................._X__.___  $175.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $13,305.60

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius

DOVANU SIUNTINIAI
1 LIETUVA, LATVIJA, ESTIJA, UKRAINA IR 

KITAS SO VIELŲ RUSIJuS DALIS 
APMOKANT MUIT4 ČIA Į

Veikia INTUiRIST, Maskvoje, Leidimu.

< Patikimos Bendrovės
< Skubiam ir veikliam patarnavimui
< Bendrovės su daugiau kaip 25 metų patyrimo
< Tinkamo atlyginimo pagal nuostatą
< 'Mandagaus kiekvienam paskirai rodomo dėmesio 

ir patyrusio individualaus pakavimo
+ Pristatymo įrodymo — jūsų siuntinio gavėjo parašo.

niKiMinivii i> i

PARCEL DEPARTMENT

6, PA.
tel. Lombard

NEW YORK 23, N. Y.
1991 Broadway, tel. LYceum 

5-0900. Kasdien ir šeštad. 9-5 vai. 
(sekmadieniais uždaryta/.
CLEVELAND, OHIO

1165 East 71st St., tel. UTah 
1-0307. Kasdien 10-7, šeštad. 10-5.
SO. BOSTON, MASS.

Room 10, Ellis Bildg., 409 East 
Broadway, tel. ANdrew 8-8764. 
Kasdien 9-5; šeštadieniais 8-2; 
ketvirtadieniais 9-7.

PHILADELPHIA
716 Walnut St.,

3-3455. Kasdien 9-5, trečiad, 9-8.

CHICAGO 32, ILLINOIS
4102 Archer Avė., tel. FRe- 

mont 6-6399. Kasdien 9-7, šešta
dieniais 9-5 vai.
DETROIT 10, MICHIGAN

6446 Michigan Ave, tel. TAsh- 
more 5-7560. Pirm, antr, treč, 
ketvirt. 9-6, penkt. ir šešt. 9-9 v.

Atsiųsdami siuntinius mums paštų taip pat susilauk
site tokio pat skubaus ir tinkamo patarnavimo. Sąskaita 
jums išsiunčiama tą pačią dieną, kada gaunamas jūsų 
siuntinys. Informacijos ir katalogai bus jums siunčiami 
paprašius.

JOHN NAGHTEN & CO
ESTABLISHED4 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar- 

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą, ir užsidirba,

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant geležinkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas 
siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nu
ėjus krautuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai. Užsisakant adresuoti1;
KELEIVIS

So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Euųopos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdinaa svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę, 
prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje —$9j00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse -- 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.
gausite, jei pasiųsite čekį ąrba Money Orderį to* 
kiu adresu: ,

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

NAUJIENAS




